

Протокол

№

гр. София, 04.03.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав**, в публично заседание на 04.03.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Теменужка Стоименова и при участието на
прокурора Тони Петрова, като разгледа дело номер **12357** по описа за **2024**
година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК,
на именното повикване в 12:18 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ М. А. Х.: уведомен от предходното съдебно заседание чрез
служебно назначения му процесуален представител, не се явява. Представява се от
служебно назначения му процесуален представител АДВОКАТ К. К..

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДЪРЖАВНА АГЕНЦИЯ ЗА БЕЖАНЦИТЕ ПРИ
МИНИСТЕРСТВИ СЪВЕТ (ДАБ при МС): уведомен от предходното съдебно
заседание, представлява се от ЮРИСКОНСУЛТ М. К., с пълномощно по делото и
днес представено.

СОФИЙСКА ГРАДСКА ПРОКУРАТУРА: уведомена, представлява се от прокурор
Тони Петрова.

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото.

ПРОКУРОР П.: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в
днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

АДВОКАТ К.: Няма да соча други доказателства. Нямам други доказателствени искания.

ЮРИСКОНСУЛТ К.: Представям две справки за С., изготвени от Дирекция „Международна дейност“ с актуалност към 14.01.2025 г. и 29.01.2025 г. Едната е исканата в предходното съдебно заседание справка относно военната служба, а другата справка съдържа информация за актуалната политическа и икономическа обстановка в страната към 29.01.2025 г. Представям и моля да приемете също така и решение на Върховен административен съд по адм. дело № 10324/2024 г., което е по аналогичен случай, за сведение на съда. Представям ги с препис за насрещната страна и представителя на Софийска градска прокуратура.

Подготвила съм и статистическата информация, която ми беше указано да представя в предходното съдебно заседание. Това, което ми беше зададено, бе да дам информация относно постъпили в ДАБ молби за международна закрила в периода от 01.01.2024 г. до 08.11.2024 г., колко от тях са уважени с предоставяне на бежански статут и колко с предоставен хуманитарен статут, както и колко са отказите да бъде предоставен статут. След надлежна проверка предоставям на съда следните данни: за зададения период е предоставен бежански статут по 50 (петдесет) броя заявления, хуманитарен статут по 4 811 (четири хиляди осемстотин и единадесет) броя заявления, постановени са откази за предоставяне на закрила – 2 531 (две хиляди петстотин тридесет и един) броя.

Нямам искания по доказателствата и няма да соча такива.

АДВОКАТ К.: Справката, която искахме, всъщност е представената днес с актуалност към 10.01.2025 г., въпреки че е изведена с рег. № от 14.01.2025 г. С оглед динамиката на ситуацията в С., считам, че тази справка едва ли би дала необходимата информация на съда за актуалното положение в страната, тъй като вече е месец март. Непрекъснато настъпват промени по отношение на данните, които сме поискали да бъдат представени в предходното съдебно заседание във връзка с военната служба. В справката се говори за някаква групировка, която е самоназначила се да дава амнистия на всички военнотружещи, което към днешна дата не смятам, че е относимо. Моля да не се приема тази справка, защото не считам, че е с актуалност от която се нуждаем. С другата справка не успях да се запозная и не мога да взема отношение, но тя е от 29.01.2025 г. Предоставям на съда по приемането ѝ.

ПРОКУРОР П.: Моля да се приемат предоставените от ответника две справки за актуалното положение в С., а представеното решение на Върховен административен съд да се приложи за сведение.

ЮРИСКОНСУЛТ К.: По повод възраженията на пълномощника на жалбоподателя държа да направя следното уточнение - справките от Дирекция „Международна дейност“ се издават за срок от три месеца. Когато има ново разпореждане на съда или е необходимо предоставяне на информация по конкретен въпрос, се изготвят нови справки от главните експерти в дирекцията. При изготвяне на справките се спазва методологията на Агенцията за убежището. Тези справки са безпристрастни, сочат се винаги повече от два източника на информация, които са независими, не се дават оценки на мнения и на факти. Тези справки са валидни до промяна на

обстоятелствата. Колегите от дирекцията следят положението във всяка една държава, за която се предоставя справка. Ако те не са изготвили нова справка по отношение на конкретни въпроси, за които вече е била изготвена такава, то това означава, че няма никаква съществена промяна в обстоятелствата, която би могла да има отношение към основанията за предоставяне на закрила. Не може всяка седмица да се изготвят нови справки. Представените днес справки, независимо от това, че са актуални към дати от месец януари тази година информацията, която не е допълнително актуализирана касателно икономическата и политическата обстановка твърдя, че положението е едно и също и те важат за срок от три месеца, в съответствие с Методологията, която се прилага при изготвянето им. Ако има някаква промяна експертите от Дирекция „Международна дейност“ изготвят нова справка.

АДВОКАТ К.: Не считам, че един документ с някакъв срок на годност може да отразява актуална информация за такъв продължителен период от време. Не считам, че това е така, защото в С., както всички виждаме, ден по ден се променят нещата. Бих искала да се изготви нова справка относно военната служба, която да отговори на поставените от нас въпроси в предходното съдебно заседание. Считам, че има информация, която не е отразена в днес представената справка и същата не е дала отговори на всички наши въпроси.

СЪДЪТ, с оглед становището на страните счита, че следва да бъдат приобщени като доказателства по делото представените в днешното съдебно заседание от процесуалния представител на ответника справки, изготвени от дирекция „Международна дейност“ при ДАБ, актуални към 14.01.2025 г. и 29.01.2025 г., а представеното решение на Върховен административен съд следва да се приложи за сведение. Доказателственото искане на процесуалния представител на жалбоподателя като основателно следва да бъде уважено, поради което ответникът следва да бъде задължен да представи актуална справка по поставените от жалбоподателя въпроси в предходното съдебно заседание относно изискванията към отбиване на военната служба и предвидените санкции при отклонение, така както са формулирани и отразени в протокола от съдебното заседание.

Така мотивиран,
СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като писмени доказателства по делото представените в днешното съдебно заседание от пълномощника на ответника Справка вх.№ МД-02-12, изготвена на 10.01.2025 г. от дирекция „Международна дейност“ на ДАБ във връзка с военната служба в С. и справка вх. № МД-02-60/29.01.2025 г., изготвена от дирекция „Международна дейност“ на ДАБ относно актуалната политическа и икономическа обстановка в С. към 29.01.2025 г.

ПРИЛАГА за сведение Решение № 13735 от 17.12.2024 година постановено по административно дело № 10324 по описа за 2024 година на Върховен административен съд на Република България – Трето отделение.

УКАЗВА на ответника най-късно в следващото съдебно заседание да представи справка, изготвена от дирекция „Международна дейност“, актуализирана след

14.01.2025 г., която да съдържа информация за условията и задълженията по отбиване на военна служба, положението на лицата, които са се отклонили от военна служба, предвидени ли са и какви по вид и размер санкции, представлява ли отклоняването от военна служба престъпление и признато ли е за престъпление от международната общност, представляват ли отклоненията от военна служба нарушение на международното хуманитарно право.

За събиране на допуснатите доказателства,
СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА ДЕЛОТО И ГО НАСРОЧВА за разглеждане в открито съдебно заседание на 18.03.2025 година от 09:00 часа, за която дата и час страните и Софийска градска прокуратура са уведомени от днес чрез своите процесуални представители.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 12:31 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: